台教办〔2021〕31号
关于举办2021年台山市中小学生
“颂百年党恩•永远跟党走”美术书法现场比赛的通知
各中心小学、中学及有关单位：

为迎接和庆祝建党100周年，深入贯彻《中共中央办公厅 国务院办公厅关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》和《广东省人民政府办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的实施意见》的工作意见，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，促进全市中小学艺术教育和学校美育改革发展，进一步提高学生艺术素养，经研究，决定组织举办2021年台山市中小学生“颂百年党恩•永远跟党走”美术书法现场比赛，现将比赛活动方案印发给你们（详见附件），请认真组织遵照执行。

联系人：阮燕芳，联系电话：5516142。

附件：1.2021年台山市中小学生美术书法现场比赛活动方案
2.2021年台山市中小学生美术书法现场比赛参考内容
3.2021年台山市中小学生美术书法现场比赛报名表
台山市教育局
2021年4月13日

公开方式：主动公开
附件1

2021年台山市中小学生美术书法现场比赛
活动方案
为迎接和庆祝中国共产党建党100周年，促进全市中小学艺术教育，促进学校美育改革发展，全面提高学生综合素质，展现新时代学生精神风采，我局决定组织举办2021年台山市中小学生美术书法现场比赛活动，方案如下：

一、指导思想

坚持以社会主义核心价值观为导向，落实立德树人根本任务，坚持以学校为基础、面向全体学生，以普及促提高、以提高带普及，培养青少年健康的审美情趣和良好的艺术修养，展示向真、向善、向美、向上的校园文化，全面展现新时代中小学生热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民，树立远大志向、培育美好心灵，努力学习、全面发展的精神风貌，促进学校美育改革发展。

二、比赛主题

本次美术书法现场比赛的主题为“颂百年党恩·永远跟党走”。

三、组织机构
主办单位：台山市教育局
承办单位：台山市少年宫
协办单位：台山市东晖小学

四、比赛时间及地点安排

高中组、初中组比赛时间：2021年5月25日上午8:30—11:30。

地点：台山市东晖小学体育馆。
小学组比赛时间：2021年5月25日下午2:30—5:30。

地点：台山市东晖小学体育馆。
五、参赛对象
台山市在读中小学生。
六、参赛要求
各普通高中、职校、初中、中心小学、直属学校积极开展选拔推荐工作，各中心小学汇总下属学校参赛报名表格，建议1000人以下学校选派4人参加，其中书法1人以上;1000人以上学校选派6—8人参加，其中书法2人以上。
七、比赛项目
书法、绘画作品。
八、参赛要求
（一）书法类：分为硬笔和软笔两类作品，现场即席，字体不限。硬笔作品要求为钢笔字（参赛者自备钢笔），纸张大小要求：硬笔书法专用纸26.5cm×19.5cm。毛笔作品要求用宣纸书写，纸张大小要求：4尺横、竖幅对开均可（现场比赛纸由组委会提供）；参赛者自备毛笔及墨。
（二）美术类：国画，水粉，水彩、素描，漫画，简笔画、钢笔画等均可，现场即席，风格不限。纸张大小要求：国画宣纸31cm×41cm，其它画种四开画纸39cm×54cm，（现场比赛纸由组委会提供）。纸张可根据作品的内容与特点自行安排。
（三）特殊画种纸张自备，但必须经组委会检查加印后才能使用。
（四）各参赛学生比赛期间须独立在规定时间内完成作品，参赛学生必须有教师陪同，教师在比赛场外等候。

（五）请于5月12日前填写好报名表并报送电子邮箱jmtssng@163.com（各中心小学负责汇总下属学校参赛报名表）。比赛当天请派一名教师代表到东辉小学体育馆签到并领取号码牌。
（六）现场比赛用时：120分钟。
（七）现场作画时，参赛者将参赛序号写在画纸背面右下角。
九、比赛规则及奖励办法
（一）本次比赛为现场进行，每位学生只能选择一个项目，并统一在规定时间内完成。组委现场评分，现场颁奖。
（二）选手按年级分组进行评比，高中组、初中组和小学组（小学A组：一、二、三年级，小学B组：四、五、六年级。）
（三）根据事实参赛人数，分组别（高中组、初中组、小学A组、小学B组）、分项目（软笔书法/硬笔书法/绘画）评选出一等奖、二等奖、三等奖若干名（各奖项占比如下：一等奖占10%，二等奖占20%，三等奖占30%）。
（四）评选优秀指导教师，获一等奖作品指导教师为优秀指导教师两名，获二等奖作品指导教师为优秀指导教师一名。

（五）评选优秀组织单位。
十、评委安排

组委会聘请台山市教育专业委员会委员进行现场评奖。

十一、工作要求
（一）加强领导，提供保障。各校要切实加强领导，制定相应的工作方案和防疫安全预案，落实经费，为活动提供有力保障。
（二）认真组织，注重实效。认真做好组织工作，形成良好工作机制。坚持勤俭节约和量力而行的原则，力戒形式主义，杜绝功利化、时尚化、成人化的现象。

（三）加大宣传，营造氛围。高度重视，提高认识，各校要围绕今年的主题，积极开展校园书画创作比赛活动，通过书画形式，引导广大学生学党史、知国史、颂党恩、跟党走。

（四）注重总结，促进发展。建立和完善长效管理机制，对活动的组织、实施、成效、特点、经验等进行总结，促进学校艺术教育工作同步健康发展。各校要以此次比赛为契机，大力弘扬我国传统文化，提高学生艺术修养，使学生在活动中获得美得熏陶，享受艺术的快乐。

联系方式：市教育局 阮燕芳：5516142；

市少年宫 王慕怡：18922053123；

东晖小学 梁球庆：13802612366；

报名邮箱：jmtssng@163.com。

附件2

2021年台山市中小学生美术书法现场比赛
参考内容
（以下内容仅供参考，可自选，自选内容要积极向上，突出爱国爱乡、奋发向上、正确的人生观、价值观等）

槛联：

百年奋斗路，启航新征程。

百年风雨兼程，世纪沧桑巨变。

胸怀千秋伟业，恰是百年风华。

为有牺牲多壮志，敢教日月换新天。

砥砺复兴之志，永葆赤子之心。

红军不怕远征难，万水千山只等闲。

习近平总书记在党史学习教育动员大会上
重要讲话内容（节选）：
习近平强调，全党同志要做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，学党史、悟思想、办实事、开新局，以昂扬姿态奋力开启全面建设社会主义现代化国家新征程，以优异成绩迎接建党一百周年。

习近平强调，在庆祝我们党百年华诞的重大时刻，在“两个一百年”奋斗目标历史交汇的关键节点，在全党集中开展党史学习教育，正当其时，十分必要。

习近平指出，在全党开展党史学习教育，是牢记初心使命、推进中华民族伟大复兴历史伟业的必然要求，是坚定信仰信念、在新时代坚持和发展中国特色社会主义的必然要求，是推进党的自我革命、永葆党的生机活力的必然要求。

习近平强调，我们党的历史，就是一部不断推进马克思主义中国化的历史，就是一部不断推进理论创新、进行理论创造的历史。

习近平指出，要教育引导全党胸怀中华民族伟大复兴战略全局和世界百年未有之大变局，树立大历史观，从历史长河、时代大潮、全球风云中分析演变机理、探究历史规律，提出因应的战略策略，增强工作的系统性、预见性、创造性。

习近平强调，要教育引导全党从党史中汲取正反两方面历史经验，坚定不移向党中央看齐，不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，自觉在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致，确保全党上下拧成一股绳，心往一处想、劲往一处使。

附件3
2021年台山市中小学生美术书法现场比赛报名表
	序号
	学校
	组别
	项目
	选手
组别
	选手
姓名
	作品名
	指导教师
	指导教师
联系方式

注：

1.请各学校于5月12日前发送到邮箱jmtssng@163.com；

2.“组别”按参赛选手年级选填高中组、初中组、小学A、小学B组；“项目”选填硬笔书法、软笔书法、绘画。
PAGE
- 8 -